



LANDBRUGSRAADET

Europaudvalget
EUU alm. del - Bilag 42
Offentligt

Folketingets Europaudvalg

Den 31. oktober 2005
PG/NLM
Tlf. 33 39 40 00
Fax 33 39 41 41
pg@landbrug.dk

Landbruget og WTO-aftalen

Forhandlingerne i verdenshandelsorganisationen WTO står foran en afgørende ministerkonference i Hong Kong, hvor ikke mindst landbrugsområdet er centralt for et succesfuldt resultat.

Landbrugsrådet støtter en gradvis liberalisering af handlen med landbrugsvarer. Vi lægger vægt på at liberaliseringen sker inden for rammerne af WTO, og vi bakker op om det mandat, som Kommissionen forhandler inden for, med udgangspunkt i reformen af EUs landbrugspolitik i 2003 samt reform af sukker og de tre sydeuropæiske produkter.

Det er samtidigt vigtigt at understrege, at det realistiske udkomme af forhandlingerne bliver en væsentlig skærpet konkurrence for den danske landbrugssektor, og at konsekvenserne vil variere fra produktionsgren til produktionsgren. Derfor vil behovet for tilpasning og omstilling være forskellig. En aftale skal kunne håndtere, at de områder, der vil blive hårdest ramt skal kunne beskyttes i en længere periode.

På den baggrund anmoder Landbrugsrådet Folketinget om, at regeringen får *et WTO-mandat, der indeholder følgende hovedelementer:*

Markedsadgang – fleksibel aftale med lang implementeringsperiode

EUs fælles landbrugspolitik vil blive hårdt presset af en aftale, primært som følge af reduktionen i toldbeskyttelsen. Vi anmoder derfor om, at regeringen får mandat til at arbejde for danske interesser i form af:

- *en øget og afbalanceret markedsadgang, der samtidig sikrer den nødvendige periode og fleksibilitet til tilpasning og omstilling;*
- *regler der tillader hensyntagen til danske og europæiske krav til fødevarer sikkerhed, miljø og dyrevelfærd.*

Eksportstøtte – reel og parallel udfasning af alle typer

EUs betingede tilbud om en udfasning af eksportstøtten bør fastholdes. Vi anmoder derfor om, at regeringen får mandat til at arbejde for

- *at der sikres en reel og parallel udfasning af alle typer eksportstøtte. Det gælder direkte eksporttilskud, eksportkreditter, statshandelsselskaber og fødevarerhjælp.*

- *at der sikres tilstrækkelig tid og fleksibilitet i implementeringen til, at produktforædling og markedsomlægning kan dæmpe de negative effekter for dansk landbrug og fødevarerindustri.*

Skånsom behandling af de fattigste ulande – kombineret med krav

Ulandene står centralt i forhandlingerne, og det er afgørende for rundens succes, at de fattigste ulande gives reelle indrømmelser. EU er således gået foran i form af det såkaldte "Everything But Arms-initiativ". Dette regelsæt bør udvides til at gælde i alle industrialiserede lande.

Herudover bør man inddrage to forhold. Dels er det vigtigt at skelne mellem de fattigste ulande og gruppen af nettoeksporterende lande, anført af Brasilien, der allerede nu er yderst konkurrencedygtige. Dels bør man undgå at skærme ulandene så meget, at deres landbrugssektor ikke mærker det markedspress, der på lang sigt skal sikre deres konkurrencedygtighed.

Vi anmoder derfor om, at regeringen får mandat til at arbejde for, at de lempeligere vilkår, der skal gælde for ulandene koncentrerer på de fattigste ulande (LDC-landene).

Bredt forhandlingsmandat baseret på gensidighed i forhandlingerne

Det skal understreges, at det kun er realistisk at opnå enighed om en WTO-aftale, hvis alle parter bidrager med indrømmelser. Dermed også sagt, at en aftale skal være baseret på balance og gensidighed, hvor også USA på tilsvarende vis bidrager til et resultat.

Landbrugsraadet er meget optaget af at opretholde landbrugssektoren som et erhverv, der også fremover kan bidrage til at opretholde det danske velstandsniveau. Det gælder i form af bidrag til beskæftigelse og valutaindtjening; men også som følge af vores viden inden for områder som globalisering, integration af indvandrere og nydanskere, samt forskning og innovation. For at kunne opretholde landbruget som en dansk kompetenceklynge er det vigtigt, at erhvervet får mulighed for at omstille sig.

Vi anmoder derfor om, at regeringen får et bredt forhandlingsmandat, der sikrer Danmark reel indflydelse på forhandlingerne og som både respekterer den europæiske dagsorden og skaber en frihandelsorienteret løsning.

På Landbrugsraadets vegne,



Peter Gæmelke